CAPUT 151

Quomodo ad perfectam beatitudinem anime rationalis oportet eam corpori reuniri

[S^th I-II 4, 5; Suppl 75, 1; CG IV 79. 91; Pot 5, 10; 1 Cor c. 15: lect 2]

Considerandum est autem, quod non potest esse omnimoda immobilitas voluntatis, nisi naturale desiderium totaliter impleatur. Quaecumque autem nata sunt uniri secundum naturam suam, naturaliter sibi uniri appetunt: unumquodque enim appetit id quod est sibi conveniens secundum suam naturam. Cum igitur anima humana naturaliter corpori uniatur, ut supra ostensum est, naturale ei desiderium inest ad corporis unionem. Non poterit igitur esse perfecta quietatio voluntatis, nisi iterato anima corpori coniungatur: quod est hominem a morte resurgere.

ITEM. Finalis perfectio requirit perfectionem primam. Prima autem perfectio uniuscuiusque rei est ut sit perfectum in sua natura, finalis vero perfectio consistit in consecutione ultimi finis. Ad hoc igitur quod anima humana omnimode perficiatur in

Seele, um am Ziel in jeder Weise vervollkommnet zu werden, in ihrer Natur vollkommen sein, was nicht der Fall sein kann, wenn sie nicht mit dem Leibe vereinigt ist. Es ist nämlich die Natur der Seele, Teil des Menschen als dessen Form zu sein. Kein Teil ist aber in seiner Natur vollkommen, wenn er sich nicht in seinem Ganzen befindet. Also ist es für die letzte Seligkeit des Menschen erforderlich, daß die Seele wieder mit dem Leibe vereinigt werde.

DAZU: Was beiläufig und gegen die Natur ist, kann nicht immerwährend sein. Daß aber die Seele vom Leibe getrennt ist, muß beiläufig und gegen die Natur sein, wenn es der Seele an sich und von Natur inne ist, mit dem Leibe vereinigt zu sein. Also wird die Seele nicht auf ewig vom Leibe getrennt sein. Da also ihre Substanz unzerstörbar ist, wie oben (Kap. 84) gezeigt wurde, bleibt übrig, daß sie wieder mit dem Leibe vereinigt werden muß [151].

152. KAPITEL

IN WELCHEM SINNE DIE TRENNUNG DER SEELE VOM LEIB DER NATUR ENTSpricht UND IN WELCHEM SINNE SIE DER NATUR WIDERSTREITET

Es scheint aber nicht beiläufig zu geschehen, sondern der

fine, necesse est quod sit perfecta in sua natura: quod non potest esse nisi sit corpori unita. Natura enim animae est ut sit pars hominis ut forma. Nulla autem pars perfecta est in sua natura nisi sit in suo toto. Requiritur igitur ad ultimam hominis beatitudinem ut anima rursus corpori uniatur.

ADHUC. Quod est per accidens et contra naturam, non potest esse sempiternum. Necesse est autem hoc quod est animam a corpore separatam esse, per accidens esse et contra naturam, si hoc per se et naturaliter inest animae ut corpori uniatur. Non igitur anima erit in perpetuum a corpore separata. Cum igitur eius substantia sit incorruptibilis, ut supra ostensum est, relinquitur quod sit iterato corpori unienda.

CAPUT 152

Quomodo separatio animae a corpore sit secundum naturam, et quomodo contra naturam

[S^th I 76, 5 ad 1; 97, 1; 2 d 19: 2. 4; 4 d 44: 3, 1 qa 2; Ver 24, 9; Mal 5, 5; Rom c. 5: lect 3]

Videtur autem animam a corpore separari non esse per

Natur zu entsprechen, daß die Seele vom Leibe getrennt wird. Der Leib des Menschen ist nämlich aus Gegensätzlichem zusammengesetzt. Jedes derartige ist aber von Natur zerstörbar. Also ist der menschliche Leib von Natur zerstörbar. Ist aber der Leib zerstört, muß die Seele getrennt zurückbleiben, wenn die Seele unsterblich ist, wie oben (Kap. 84) gezeigt wurde. Also scheint es der Natur zu entsprechen, daß die Seele vom Leibe getrennt wird.

Man muß also erwägen, in welchem Sinne es der Natur entspricht und in welchem Sinne es der Natur widerstreitet. Es wurde nämlich oben (Kap. 79 u. 92) gezeigt, daß die Vernunftseele über die Weise der anderen Formen hinaus die Fähigkeit des ganzen körperlichen Stoffes überragt, was ihre verständliche Tätigkeit zeigt, die sie ohne den Leib besitzt. Also mußte dazu, daß ihr der körperliche Stoff in dienlicher Weise angepaßt werde, irgendeine Anlage zum Körper hinzugefügt werden, durch die er angemessener Stoff einer solchen Form wurde. Und wie diese Form durch Gott allein durch Erschaffung in das Sein hervortritt, so wurde von Gott allein dem menschlichen Leib jene die körperliche Natur überragende Anlage zugeteilt, die den Leib selbst unzerstört erhalten sollte, damit daß er so der immerwährenden Dauer der Seele entspreche. Und diese Anlage blieb im Leib des

accidens, sed secundum naturam. Corpus enim hominis ex contrariis compositum est. Omne autem huiusmodi naturaliter corruptibile est. Corpus igitur humanum est naturaliter corruptibile. Corrupto autem corpore est necesse animam separatam remanere, si anima immortalis est, ut supra ostensum est. Videtur igitur animam a corpore separari esse secundum naturam.

Considerandum est ergo quomodo sit secundum naturam, et quomodo contra naturam. Ostensum est enim supra, quod anima rationalis praeter modum aliarum formarum excedit totius corporalis materiae facultatem, quod eius operatio intellectualis demonstrat, quam sine corpore habet. Ad hoc igitur quod materia corporalis convenienter ei aptata fuerit, necesse fuit quod aliqua dispositio corpori superadderetur, per quam fieret conveniens materia talis formae. Et sicut haec forma a solo Deo exit in esse per creationem, ita illa dispositio naturam corpoream excedens, a solo Deo corpori humano attributa fuit, quae videlicet ipsum corpus incorruptum conservaret, ut sic perpetuitati animae conveniret. Et haec quidem dispositio in